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Annotatsiya. Maqolada Janubi-Gʻarbiy Hisor regionining rutbali tahlil usullari asosida 

tuzilgan neotektonik xaritalari taʼrifi berilgan. Barcha avvalgi tektonik xaritalar turli darajadagi 

omillar taʼsiriga hosil boʻlgan elementlarining yigʻindisi, bir birini ustiga tushib interferension 

shaklga ega boʻlgani tufayli xatoliklarga olib kelishi qayd etilgan va rutbali tahlil asosida tuzilishi 

maqsadga muvofiq deb qayd etilgan.  

Janubi-Gʻarbiy Hisor hududida neotektonik xaritalarni tuzishda ilk bor yangi rutbali tahlil 

metodologiyasi asosida ishlab chiqilgan usullar qoʻllanilgan. 

Janubi-Gʻarbiy Hisor uchun uchta rutbada neotektonik xaritalar tuzilgan va ularning taʼrifi 

keltirilgan. 

Janubi-Gʻarbiy Hisor boʻyicha avvalgi maʼlumotlarni hisobga olgan holda zamonaviy 

texnologiyalar yordamida umumlashtirilgan neotektonik xarita tuzildi, va rutbali yondashuv asosida 

uchta rutbaga ajratildi. 

Kalit soʻzlar: neotektonika, tekdodinamik sistema, tizimli yondashuv, rutbali tahlil, strukturaviy 

xaritalar, Janubi-Gʻarbiy Hisor. 
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Аннотация. В статье приводится описание неотектонических карт Юго-Западного 

Гиссара, построенных на основе методов рангового анализа. Отмечено, что все предыдущие 

тектонические карты представляют собой интерференционную картину наложения 

элементов, образованных в результате действия различных факторов и их использование 

приводит к ошибочным результатам.  

Методы, разработанные на основе новой методологии рангового анализа, впервые были 

использованы при создании неотектонических карт Юго-Западного Гиссарского района. 

Для Юго-Западного Гиссара получены и описаны особенности неотектонических карт 

трёх рангов. 
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С учетом предыдущих сведений по Юго-Западному Гиссару с помощью современных 

технологий была создана обобщенная неотектоническая карта, которая на основе рангового 

подхода была разделена на три ранга. 

Ключевые слова: неотектоника, тектодинамическая система, системный подход, 

ранговый анализ, структурные карты, Юго-Западный Гиссар. 
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Abstract. The article describes the neotectonic maps of Southwest Gissar based on rank 

analysis methods. It is noted that all previous tectonic maps represent an interference pattern of 

overlapping elements formed as a result of various factors and their use leads to erroneous results. 

The methods developed on the basis of the new rank analysis methodology were used for the 

first time in the creation of neotectonic maps in South-Western Hisar region. 

Features of neotectonic maps of three ranks were obtained and described for Southwestern 

Gissar. 

Taking into account previous information on South-West Hisar, a generalized neotectonic map 

was created with the help of modern technologies, and it was divided into three ranks based on the 

rank approach. 

Keywords: neotectonics, tectodynamic system, systems approach, rank analysis, structural 

maps, South-West Gissar. 

 

Kirish 

 

Hozirgi kungacha koʻpchilik geologlarimiz tomonidan “tektonik xarita” yoki “tektonik 

rayonlashtirish xaritasi” deb turli geologik vazifalarni hal etish uchun ishlatilib kelingan xaritalar, 

yoki ularning kompleksi - aslida turli omillar taʼsiridan vujudga kelgan tektonik elementlar 

majmuasini tashkil etadi, yoki izochiziqlar bilan belgilangan turli darajadagi tektonik harakatlarning 

bir birini ustiga tushgan, qoʻshma (interferension) shaklda namoyon boʻladi. Bularni shu koʻrinishda 

boshqa koʻrsatkichlar bilan taqqoslash yoki ular asosida biror bir jarayon xususiyatlarini oʻrganish – 

xatoliklarga olib kelishi mumkin. Murakkab geologik jarayonlarni oʻrganishda nazariy geologiya 

asoslarini rivojlantiruvchi olimlar tomonidan tizimli yondashuvni qoʻllash tavsiya etilgan [1]. Tizimli 

yondashuv toʻgʻrisida koʻplab adabiyotlar mavjud va u, yoki bu jarayonlarni oʻrganishda qoʻllanilib 

ham kelinmoqda [2]. Ammo, ilmiy adabiyotlarning tahlili shuni koʻrsatadiki, geotektonika va 

geodinamika yoʻnalishi boʻyicha tadqiqotlar yetarli emas va yangi izlanishlarni talab etadi. 

Ushbu maqolada mualliflar tomonidan olib borilgan “rutbali tahlilni” neotektonik harakatlarini 

oʻrganishda qoʻllash tajribasi toʻgʻrisida soʻz yuritiladi. “Rutbali tahlil” iborasini ilk bor prof. 

R.A.Umurzakov P.N.Nikolayevning “rangoviy analiz” deb nomlangan tadqiqot usulini oʻzbek tilida 

belgilash uchun ishlatgan [3]. Rutbali (darajalarga boʻlib) tahlilni tektonika va geodinamikada 

qoʻllanilishi “tektodinamik tahlil” deb nomlangan [4]. 

Demak, tizimli yondashuvga asoslangan va “geotektonika va geodinamika” fan tarmogʻining 

maxsus yoʻnalishi sifatida rivojlanayotgan boʻlimi - “tektodinamika” deb, uning usullar majmuasi 

esa ”tektodinamik tahlil” deb nomlangan edi [4]. Bu tektodinamika yoʻnalishining tadqiqot obyektini 
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“tektodinamik sistemalar” tashkil etadi. “Tektodinamik sistema” bu maʼlum bir geologik muhitning 

butunlik xususiyatiga ega boʻlgan hajmidagi tektonik kuchlanish maydonlari, tektonik harakatlar va 

deformatsiyalarning oʻzaro munosabati va bir biriga aloqadorligi bilan namoyon boʻlgan  

modelidir [4]. Tektonosferaning tuzilishi turli darajadagi tektodinamik sistemalarning bir biri bilan 

iyerarxik pogʻonalar koʻrinishida, toʻgʻri va teskari aloqalar bilan bogʻlangan rutbali model sifatida 

tasvirlangan. 

Keyingi tadqiqotlarda tektonik xaritalar, shu jumladan tektonik rayonlashtirish xaritalari ushbu 

tizimli yondashuv asosida tuzilishi maqsadga muvofiq boʻladi. 

 

Tadqiqot metodikasi va materiallar 

 

Janubi-Gʼarbiy Hisor hududida neotektonik xaritalarni tuzishda ilk bor yangi rutbali tahlil 

metodologiyasi asosida ishlab chiqilgan usullar qoʻllanilgan. Birinchi navbatda neotektonik 

xaritalarni rutbali tarkibiy qismlarga ajratish amali bajariladi. 

Rutbali neotektonik harakatlar xaritalarini tuzishda avvalambor birlamchi neotektonik xaritasi 

sifatida olinadi. Ushbu tadqiqot bajarilish jarayonida mualliflar tomonidan barcha avvalgi 

maʼlumotlar umumlashtirish natijasida tadqiqot rayonining harakat amplitudalari bilan belgilangan 

neotektonik xaritasi tuzilgan (1-rasm).  

 
1-rasm. Janubi-Gʻarbiy Hisorning neotektonik tuzilishining sxematik xaritasi 

(eʼlon qilingan hamda shaxsiy dala maʼlumotlari asosida R.A.Umurzakov, J.U.Dononov tomonidan 

tuzilgan, 2022-y.): izochiziqlar bilan – oligotsen qatlamlari yuzasi (neogenning tandirchi 

qatlamlarining ostki yuzasi) boʻyicha stratoizogipsalar belgilangan, toʻrtburchak ichidagi raqamlar 

bilan tuzilmalar nomlari keltirilgan (Yirik gorst – megantiklinallar: 1 - Surxontogʻ, 2 - Boysuntogʻ, 

3 - Chakchartogʻ, 4 - Langar - Qorail (ayrim adabiyotlarda Eshak-maydon deb nomlangan). 

Antiklinallar: 5 - Langar, 6 - Omonota, 7 - Chigirtkali, 8 - Qorasirt, 9 - Gouxona, 10 -Odamtosh,  

11 - Sayrob, 12 - Gujum, 13 - Jibagil, 14 - Tyubegatan. Botiqliklar (egikliklar):  15 - Surxondaryo, 

16 -Boysun, 17 - Dehqonobod, 18 - Shorgʻuzor. Tuzgumbazli koʻtarilmalar: 

19 - Katta Oʻradaryo. 
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Ushbu xaritani dekompozitsiya usuli [4] yordamida turli rutbalarga ajratiladi. Usulning 

qisqacha taʼrifi quyidagicha. 

Kattaligi avvalgi tadqiqotlarda aniqlangan [3] uchta “siljish oynachalari” yordamida xaritadagi 

amplituda koʻrsatkichlarining oʻrtacha qiymatlari hisoblanadi va oynacha oʻrtasiga yoziladi (2-rasm). 
 

 
 

2-rasm. “Siljish oynacha”si yordamida oʻrtacha amplitudani hisoblash usuli  

(oynacha maydoni S=a x a) 
 

Hosil boʻlgan raqamlar maydonida izochiziqlari oʻtkaziladi. Siljish oynacha kattaligi (a x a) 

aniqlangan tektodinamik sistema hajmiga mutanosib boʻlishi kerak. Eng katta oynachada hisoblangan 

xaritadagi strukturaviy shakl asosiy birinchi darajadagi tuzilmani koʻrsatishi lozim. Ikkinchi 

darajadagi strukturaviy xarita ushbu birinchi darajadagi xaritadagi amplituda qiymatlari ikkinchi 

kattalikda hisoblangan xaritadagi amplitudalaridan ayriladi. Chiqqan natija asosida izochiziqda 

ifodalangan xarita tektonik harakatlarining ikkinchi darajali xaritasi deb qabul qilinadi. Uchinchi 

darajadagi xarita - uchinchi (eng kichik) kattalikdagi siljish oynachasida hisoblangan amplitudalardan 

ikkinchi oynacha yordamida olingan qiymatlar ayriladi. Shunday amallar asosida tuzilgan birinchi, 

ikkinchi uchinchi darajaga ega neotektonik harakatlari tegishli tuzilmalarning xususiyatlarini ifoda 

etadi. Amallar bajarilishida zamonaviy kompyuter texnologiyalar qoʻllanilishi maqsadga muvofiq. 

Xususan, bu ishlarni bajarishda Microsoft Exсel jadvallar bilan ishlash dasturiy vositasi yordamida 

hisoblash ishlari bajarilgan, Microsoft Surfer dasturi yordamida izogipsalar xaritalari tuzilgan. 

 

Tadqiqot natijalari va ularning muhokamasi 

 

Neotektonik harakatlar va defomatsiyalarining birinchi va ikkinchi darajali tarkibiy qismlarining 

tavsifi 
 

Yuqorida taʼriflangan Janubi - Gʻarbiy Hisorning zamonaviy tektonik tuzilishini ifodalagan 

xarita (1-rasm) neotektonik harakatlarning turli darajadagi tarkibiy qismlarini ajratish uchun 

birlamchi material boʻlib xizmat qildi. Birinchi rutbaga tegishli xaritani aniqlash uchun maydoncha 

kattaligi 1:500 000 miqyosli xaritada 9x9 sm (4,5 x 45 𝑘𝑚2) ni tashkil etdi. Birinchi darajali 

neotektonik harakatlar xaritasi 3-rasmda keltirilgan. 
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3-rasm. Janubi - Gʻarbiy Hisorning birinchi darajali neotektonik harakatlar xaritasi 

 

Xaritadan koʻrinib turganidek butun hudud neotektonik davrda yuqoriga qarab harakatlangan. 

Maksimal amplituda shimoli-sharqiy qismida (Xodjapir togʻlari yaqinida) kuzatiladi, bu yerda 

maksimal amplitudasi 4600-4800 metrni tashkil qiladi. Umumlashtirilgan (barcha rutbali) harakatlari 

umumiy xaritasida maksimal amplituda qiymati (darajalarga parchalanmagan holatda)  

5800-6000 metrni tashkil qiladi (1-rasm). Birinchi darajali harakatlarining oʻzgarishi (amplituda 

qiymatining) – janubi-gʻarbiy va shimoli-gʻarbiy tomonda umumiy pasayishi kuzatiladi.  

Ikkinchi rutbaga (darajaga) tegishli neotektonik harakatlar xaritasi tuzish uchun 7x7 sm  

(35x35 𝑘𝑚2) maydonchada neotektonik harakat amplitudalarining oʻrtacha qiymati hisoblangan. 

Keyin ushbu natijadan maydonchaga toʻgʻri kelgan birinchi rutba harakatlarining qiymatlari ayrilgan. 

Boshqacha qilib aytganda ikkinchi darajani hisoblashda barcha birinchi darajali harakatlarining 

amplituda qiymatlari olib tashlanishi kerak. Shunday amallar asosida tuzilgan Janubi-Gʼarbiy 

Hisorning ikkinchi darajali neotektonik harakatlar xaritasi 4-rasmda keltirilgan. 

 
4-rasm. Janubi - Gʻarbiy Hisorning ikkinchi darajali neotektonik harakatlar xaritasi 
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Xaritadagi strukturaviy tuzilish shakli butunlay oʻzgacha. Bunda shimoli-sharqdan janubi-

gʻarbga choʻzilgan yagona megantiklinal (Boysun-Kugitang) koʻtarilmasi namoyon boʻlib turibdi. 

Uning maksimal amplitudasi 2500 metrni tashkil etadi va Boysuntogʻ - Surxontogʻ tizmalarining 

tugash joyiga toʻgʻri keladi. Oʻrganilayotgan maydonning shimoli - gʻarb va janubi - sharq qismlari 

amplitudasi - 500 dan - 1500 metrgacha botiqlik shakliga ega.  

Uchinchi darajali deformatsiyalar strukturaviy xaritasi taʼrifi 

Uchinchi darajali neotektonik xaritasini tuzish uchun 1-rasmda keltirilgan izochiziqlar 

xaritasining neotektonik amplituda qiymatlaridan 7x7 sm (35x35 𝑘𝑚2) kattaligidagi oynachada 

hisoblangan natijalarni ayirish asosida amalga oshirilgan. Bu maydon uchun hisoblangan amplituda 

qiymatlarida birinchi va ikkinchi rutba darajasiga tegishli qiymatlar qamragan. Shu bois ayirma 

natijasida uchinchi darajaga tegishli neotektonik amplituda qiymatlari xaritasi hosil boʻladi. Bu xarita 

5-rasmda keltirilgan. Xaritada lokal koʻtarilmalar va tushirmalar yaqqol tashlanib turibdi. Lokal 

koʻtarilmalar va tushirmalarning umumiy shimoli - sharqiy (janubi-gʻarbiy) yoʻnalishi mavjud boʻlib, 

ularning nisbiy amplitudasi 1000-1500 metrga etadi. 

Janubi-Gʻarbiy Hisorning asosiy tuzilmalarining shakllari uchinchi darajali xaritada 

ifodalanganligi yaqqol koʻrinib turibdi. Bularga Surxontogʻ, Boysun-Kugitang, Chakchartogʻ, 

shimolda Langar-Karail, janubi-gʻarbda Tyubegatan koʻtarilmalari namoyon boʻlgan. Boysun 

koʻtarilmasining maksimal choʻqqisi 2000 metrni tashkil etadi. Boysun-Kugitang va Surxontogʻ 

koʻtarilmalarining qanotlari assimetrik tuzilishi bilan ajralib turadi - janubi-sharqiy qanotlari tik 

nishabli, shimoli-gʻarbiylari esa mayin. Koʻtarilishlarning bu tuzilishining xususiyatlari                 

V.M.Seysler [5], Sh.U.Arslanbekov va boshqalar [6] ishlarida ham qayd etilgan. 

 
5-rasm. Janubi - Gʻarbiy Hisorning uchinchi darajali neotektonik harakat va 

deformatsiyalarining strukturaviy xaritasi 

 

Birinchi, ikkinchi va uchinchi darajali neotektonik tarkibiy qismlarining strukturaviy shakllari 

keskin farq qiladi. Oldingi barcha tadqiqotchilar bu hududning strukturaviy shakllanish mohiyatini 

tushuntirishda harakat va deformatsiyalarning umumiy bir-biriga qoʻshilgan (interferensiya) shakliga 

tayanganlar. Shu bois, tadqiqotchilarning bu regionning neotektonik tuzilishiga oid tavsifnomalari u, 

yoki bu qirralarini yoritilgan xolos. Masalan, V.M.Seysler [5], S.V.Yekshibarov [7] ishlarida 

keltirilgan bayon koʻproq uchinchi darajali tuzilmalarga tegishli deb qayd etsa boʻladi. Janubi - 
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Gʻarbiy Hisorning tuzilishida V.M.Seysler [5], S.V.Yekshibarov [7] Gʻuzor-Langar koʻtarilmalar 

zonasi Boysun-Kugitang zonasidan morfologik jihatdan farq qilishini taʼkidlashgan.  

Boysun-Kugitang koʻtarilmalar zonasini Surxon, Boysun, Chakchar, Gaurdak-Tyubegatan 

antiklinallari tashkil etadi. Bularning shimoli - gʻarbiy qanotlarining yotish nishabi shimoli-gʻarbga 

qaragan, yassiga yaqin, burchagi 15°-20°; janubi-gʻarbiy qanotlarining nishobi janubi-sharqiy, 

burchagi 60°-70°, ayrim joylarda tik va hatto agʻdarilgan.  

Gʻuzor-Langar antiklinal koʻtarilmalar guruhini tashkil etuvchi antiklinallar kishikroq, maʼlum 

bir chiziqda choʻzilgan, ammo biri-biriga nisbatan surilgan (kulisa) shaklida kuzatiladi. Bular alohida 

antiklinal koʻtarilmalar zonasini tashkil etadi va Togʻam, Belesioynak, Omonota, Qorail, Gumbuloq, 

Koʻlqamish, Bobosurxon va Toshhisor antiklinal burmalardan iborat. Bu burmalarning janubi-

sharqiy qanotlarining yotish nishabligii janubi-sharqqa qaragan, burchagi 15°-25° atroflarida; 

shimoli-gʻarbga yotgan va nishablik burchaklari 55°-65° ni tashkil etadi. Uchinchi darajadagi 

neotektonik xaritaga nazar solsak yuqorida berilgan taʼrifga mosligini anglasak boʻladi.  

Interferension shaklga ega boʻlgan tektonik xaritalariga tayanganlik tufayli tadqiqotchilar bir-

biriga zid boʻlgan turli fikrlarni bildirishiga olib kelgan. Bu masala yetarlicha keng doirada 

oʻrganilmagan edi. Rutbali neotektonik xarita tuzilishi bilan bunday tafovutlar yoʻqolishi ayondir. 

 

Xulosa 

 

1. Janubi - Gʻarbiy Hisor boʻyicha avvalgi maʼlumotlarni hisobga olgan holda zamonaviy 

texnologiyalar yordamida umumlashtirilgan neotektonik xarita tuzildi, va rutbali yondashuv asosida 

uchta rutbaga ajratildi.  

2. Tizimli yondashuv asosida oʻrganilayotgan hudud uchun uchta rutbalarga tegishli birinchi, 

ikkinchi va uchinchi darajali neotektonik harakat va deformatsiyalar xaritalari tuzildi. Har bir daraja 

uchun strukturaviy kinematik xususiyatlari aniqlandi va taʼriflandi. Birinchi darajadagi xaritada 

hududning shimoli - sharq tomonida shimoli-sharqqa yoʻnalgan yirik megantiklinoriyning fragmenti 

namoyon boʻlgan. Maksimal amplitudasi 4800 metrdan ziyod. Ikkinchi darajadagi xaritada shimoli 

- sharqdan janubi-gʻarbga choʻzilgan yirik yagona megantiklinal Boysun-Kugitang koʻtarilmasi 

ajratilgan. Uning maksimal amplitudasi 2500 metr, shimoli-gʻarb va janubi-sharq qismlari 

amplitudasi -500 dan -1500 metrgacha botiqlik. Uchinchi darajali xaritada janubi-gʻarbiy Hisorning 

asosiy tuzilmalari aksini topgan. Ular shimoli-sharqdan janubi-gʻarbga choʻzilgan antiklinal (2000 

metr) va sinklinal (-1000 metr) tuzilmalar: Surxontogʻ, Boysun-Kugitang, Chakchartogʻ, shimolda 

Langar-Karail, janubi-gʻarbda Tyubegatan koʻtarilmalari, Shoʻrgʻuzor, Boysun va Surxondaryo 

botiqliklari. 

3. Birinchi, ikkinchi va uchinchi darajali neotektonik xaritalarining strukturaviy shakllari 

keskin farq qilishi qayd etilgan. Oldingi tadqiqotchilar bu hududning strukturaviy shakllanish 

mohiyatini tushuntirishda deformatsiyalarning umumiy biri-biriga qoʻshilgan (interferensiya) 

shakliga tayangan va turli fikr bildirishiga olib kelgan. Keyingi tadqiqotlarda barcha tektonik xaritalar 

rutbali tektodinamik yondashuv asosida tuzilishi lozimligi qayd etiladi. 
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